UNIVERSIDADE  FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

            ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE FUNDAMENTOS DA COMUNICAÇÃO

8 de Outubro de 2018

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às 11 horas, na sala da Congregação da

Escola de Comunicação da UFRJ, na Av. Pasteur, 250 fundos - Praia Vermelha, Urca, nesta cidade, deu-

se início, às 11:00, a Reunião Extraordinária do Departamento de Fundamentos da Comunicação com a

presença do dos professores Beatriz Jaguaribe de Mattos, Fernando Souza Gerheim, Ivana Bentes de

Oliveira, Janice Caiafa Pereira e Silva, Livia Flores Lopes, Marta de Araújo Pinheiro, Maria Cristina

Franco Ferraz, Micael Hershmann, Mohammed Elhajji, Paulo Oneto, Simone Perelson e que teve a

seguinte pauta: 1. Indicação dos membros das Comissões Julgadoras das Promoções para Classe E dos

Professores Marta de Araujo Pinheiro, Mohammed Elhajji, Ivana Bentes Oliveira, e Henrique Antoun. E,

2. Autorização para afastamento do país do Professor Micael Maiolino Hershmann para pós doutorado.

Iniciada a reunião, e após breves debates o Departamento indicou a seguinte composição:

Para a Promoção a Classe E do Professor Henrique Antoun:

 Márcio Tavares D’Amaral, Prof. Titular/Emérito - UFRJ/ECO (presidente);

 Simone Pereira de Sá, Prof. Titular - UFF ;

 Potiguara Mendes da Silveira Junior, Prof. Titular - UFJF ;

 Karl Erik Schöllhamer, Prof, Titular - PUC/RIO ;

 João Luiz Vieira, Prof. Titular - UFF ;

Suplentes

 Marcos Dantas Loureiro, Prof, Titular – UFRJ;

Para a Promoção para a Classe E da Professora Ivana Bentes Oliveira:

 Márcio Tavares D’Amaral, Prof. Titular/Emérito - UFRJ/ECO (presidente)

 Simone Pereira de Sá, Prof. Titular - UFF ;

 Miguel Pereira, Prof. Titular - PUC ;

 Edméa Oliveira dos Santos, Prof. Titular - UERJ ;

 João Luiz Vieira, Prof. Titular - UFF ;

Suplentes

 Consuelo da Luz Lins, Prof.Titular - UFRJ/ECO ;

 Antônio Amâncio, Prof. Titular - UFF ;

 Eneida Leal Cunha, Prof. Titular – PUC;

Para a Promoção para a Classe E do Professor Mohammed Elhajji :

 Liv Rebecca Sovik, Prof. Titular - UFRJ/ECO (presidente);

 Gladys Sabina Ribeiro, Prof. Titular - UFF ;

                             UNIVERSIDADE  FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

            ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

 Keila Grinberg, Prof. Titular - UNIRIO ;

 José Carlos Rodrigues, Prof. Titular - PUC/RJ ;

 João Bôsco Hora Góis, Prof. Titular - UFF ;

Suplentes

 Ieda Tucherman, Prof.Titular - UFRJ/ECO ;

 Sidnei Clemente Peres, Prof. Titular – UFF;

E, para a Promoção da Professora Marta Pinheiro:

 Ieda Tucheman – ECO/UFRJ (presidente);

 Simone Pereira Sá – UFF

 Josaida de Oliveira Gondar – UNIRIO;

 José Carlos Souza Rodrigues -  PUC/RJ;

 Francisco José Paoliello Pimenta – UFJF;

Suplentes

 Liv Rebecca Sovik – ECO/UFRJ (presidente);

 Carlos Pernista Junior – UFJF;

Após breve discussão, o colegiado do Departamento aprovou por unanimidade as indicações. Passado

ao próximo ponto, o Professor Henrique Antou relatou o afastamento do país do professor Micael

Maiolinio Hershann, no período de 01 de Agosto  de 2019 a 31 de Julho de 2020, para estágio de pós-

doutoramento no exterior, que também foi referendado e aprovado em reunião de departamento realizada

em 4 de abril de 2018. Não haverá prejuízo às atividades letivas da unidade e o pós-doutoramento faz

parte de um programa mais amplo de recapacitação do corpo docente do departamento. Após breve

deliberação, o colegiado por departamento aprovou por unanimidade o afastamento do para pós-doutorado

do Professor Micael Maiolino Hershmann.

Sem mais, às 13h00 o chefe de Departamento deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença

dos professores.

Henrique Antoun

Chefe do Departamento de Fundamentos da Comunicação